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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 미래농업과

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

미래농업과 36,317,560 36,114,732 202,828

국 9,720,483 10,016,483 △296,000

기 339,929 346,350 △6,421

도 5,950,148 6,039,078 △88,930

시 15,607,000 15,012,821 594,179

대 4,700,000 4,700,000 0

농업유통 경쟁력 제고 35,494,850 36,055,711 △560,861

국 9,720,483 10,016,483 △296,000

기 339,929 346,350 △6,421

도 5,950,148 6,039,078 △88,930

시 14,784,290 14,953,800 △169,510

대 4,700,000 4,700,000 0

푸드플랜 구축 10,240,125 10,241,125 △1,000

국 1,455,000 1,455,000 0

도 130,600 130,600 0

시 4,154,525 4,155,525 △1,000

대 4,500,000 4,500,000 0

푸드플랜 구축 실현 35,180 36,180 △1,000

201 일반운영비 20,800 21,800 △1,000

01 사무관리비 20,800 21,800 △1,000

◐일반수용비 15,000 16,000 △1,000

Ο재단법인 설립등기 비용 0 1,000 △1,000

미래농업(스마트팜)구축사업 16,069,409 16,543,409 △474,000

국 7,795,500 8,091,500 △296,000

도 1,925,750 2,073,750 △148,000

시 6,348,159 6,378,159 △30,000

빅데이터센터 데이터 서비스 지원 148,000 592,000 △444,000

국 0 296,000 △296,000

도 0 148,000 △148,000

시 148,000 148,000 0

308 자치단체등이전 148,000 592,000 △444,000

국 0 296,000 △296,000

도 0 148,000 △148,000

시 148,000 148,000 0

07 자치단체간부담금 148,000 592,000 △444,000

◐빅데이터센터 데이터 서비스 지원
148,000 592,000 △444,000

국 0 296,000 △296,000

도 0 148,000 △148,000

시 148,000 148,000 0

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 20,000 50,000 △30,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 19,460 49,460 △30,000
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0원

148,000,000원
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부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

◐관정 시험개발 19,460 49,460 △30,000

로컬푸드 활성화 4,089,553 4,175,414 △85,861

국 342,283 342,283 0

기 44,579 51,000 △6,421

도 1,477,729 1,477,729 0

시 2,224,962 2,304,402 △79,440

친환경농산물 생산자재 지원 120,560 200,000 △79,440

402 민간자본이전 120,560 200,000 △79,440

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,560 200,000 △79,440

◐친환경농산물 생산자재 지원
120,560 200,000 △79,440

친환경농업직불(보조) 44,579 51,000 △6,421

기 44,579 51,000 △6,421

301 일반보전금 44,579 51,000 △6,421

기 44,579 51,000 △6,421

14 기타보상금 44,579 51,000 △6,421

◐친환경농업 직접지불제 지원
44,579 51,000 △6,421

기 44,579 51,000 △6,421

식품산업육성 5,095,763 5,095,763 0

국 127,700 127,700 0

기 295,350 295,350 0

도 2,416,069 2,356,999 59,070

시 2,056,644 2,115,714 △59,070

대 200,000 200,000 0

저온유통체계 구축 지원사업(보조) 590,700 590,700 0

기 295,350 295,350 0

도 147,675 88,605 59,070

시 147,675 206,745 △59,070

402 민간자본이전 590,700 590,700 0

기 295,350 295,350 0

도 147,675 88,605 59,070

시 147,675 206,745 △59,070

02 민간자본사업보조(이전재원) 590,700 590,700 0

◐저온유통체계 구축 사업
590,700 590,700 0

기 295,350 295,350 0

도 147,675 88,605 59,070

시 147,675 206,745 △59,070

재무활동(미래농업과) 791,090 27,401 763,689

보전지출(미래농업과) 791,090 27,401 763,689

보전지출(미래농업과) 791,090 27,401 763,689

802 반환금기타 791,090 27,401 763,689
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19,460,000원

120,560,000원

44,579,000원

590,700,000원
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부서: 미래농업과
정책: 재무활동(미래농업과)
단위: 보전지출(미래농업과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 441,260 7,476 433,784

◐2022년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 779 0 779

◐2021년 청년보육 및 기술혁신 지원사업
4,488 0 4,488

◐2022년 청년보육 및 기술혁신 지원사업
872 0 872

◐스마트원예단지 기반조성 이자반납
57,866 0 57,866

◐청년보육 실습농장 이자반납
87,091 0 87,091

◐임대형 스마트팜 이자반납
131,050 0 131,050

◐스마트팜 실증온실 이자반납
81,781 0 81,781

◐혁신밸리 지원센터 이자반납
44,254 0 44,254

◐혁신밸리 자원효율화 이자반납
15,056 0 15,056

◐2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 및
이자반납 289 0 289

◐2022년 친환경농업직불제 1 0 1

◐2021년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 1,816 0 1,816

◐2022년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 1,266 0 1,266

◐2022년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액
및 이자반납 6,392 0 6,392

◐2022년 라이스 컨소시엄 지원사업 이자반납
719 0 719

◐2022년 공동선별비 지원사업 국비 이자반납
64 0 64

02 시ㆍ도비보조금반환금 349,830 19,925 329,905

◐2022년 푸드플랜 운영(안전·품질) 지원사업
집행잔액 및 이자반납 8,900 0 8,900

◐2022년 농산물 TV홈쇼핑 지원사업 집행잔액
및 이자반납 690 0 690

◐2022년 농특산물 인터넷판매 활성화(택배)
지원사업 집행잔액 및 이자반납

4,228 0 4,228

◐2021년 청년보육 및 기술혁신 지원사업
3,141 0 3,141

◐2022년 청년보육 및 기술혁신 지원사업
611 0 611

◐스마트원예단지 기반조성 이자반납
12,400 0 12,400

◐청년보육 실습농장 이자반납
37,325 0 37,325
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778,970원

4,487,110원

871,500원

57,865,640원

87,090,430원

131,049,650원

81,780,090원

44,253,300원

15,055,040원

288,580원

860원

1,815,440원

1,265,620원

6,391,900원

718,510원

63,430원

8,899,860원

689,350원

4,227,200원

3,140,970원

610,050원

12,399,780원

37,324,470원
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부서: 미래농업과
정책: 재무활동(미래농업과)
단위: 보전지출(미래농업과) (단위:천원)

◐임대형 스마트팜 이자반납
22,774 0 22,774

◐스마트팜 실증온실 이자반납
24,535 0 24,535

◐혁신밸리 지원센터 이자반납
30,978 0 30,978

◐혁신밸리 자원효율화 이자반납
4,517 0 4,517

◐혁신밸리 기반시설 확충 이자반납
9,913 0 9,913

◐혁신밸리 지역상생 농업시설지원 이자반납
2,479 0 2,479

◐임대형팜 지열설비 이자반납
18,587 0 18,587

◐혁신밸리 지반개량 이자반납
15,047 0 15,047

◐생태조경공원 조성 이자반납
8,851 0 8,851

◐2022년 친환경유기농업 육성사업
6,895 0 6,895

◐2021년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 545 0 545

◐2022년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 380 0 380

◐2022년 중소농 농산물 안전유통 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 363 0 363

◐2022년 친환경쌀 어린이 급식 지원사업 집행
잔액 및 이자반납 11 0 11

◐2022년 로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사
업 이자반납 27 0 27

◐2022년 로컬푸드 직매장 생산소비 교류활동
지원사업 이자반납 49 0 49

◐2022년 학교 무상급식 지원사업 집행잔액 및
이자반납 4,920 0 4,920

◐2022년 친환경농산물 학교급식 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 76 0 76

◐2022년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액
및 이자반납 1,918 0 1,918

◐2022년 GAP 인증확대 지원사업 집행잔액 및
이자반납 444 0 444

◐2022년 전통식품 마케팅 활성화 지원사업 이
자반납 8 0 8

◐2022년 신선농산물 수출물류비 지원사업
60,095 0 60,095

◐2021~2022년 원예농산물 시설장비 지원사업
44,957 0 44,957

◐2021~2022년 원예농산물 시설장비 지원사업
이자반납 1,448 0 1,448
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22,773,870원

24,534,020원

30,977,310원

4,516,500원

9,912,700원

2,478,210원

18,586,350원

15,046,100원

8,850,700원

6,894,100원

544,650원

379,680원

362,120원

10,340원

26,710원

48,490원

4,919,880원

75,670원

1,917,570원

443,400원

7,260원

60,095,000원

44,956,500원

1,447,770원
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부서: 미래농업과
정책: 재무활동(미래농업과)
단위: 보전지출(미래농업과) (단위:천원)

◐2022년 공동선별비 지원사업 이자반납
20 0 20

◐2022년 농산물 공동작업 지원체계 확충사업
이자반납 209 0 209

◐2022년 생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화
사업 이자반납 270 0 270

◐2022년 농산물 물류 효율화 지원사업
1,977 0 1,977

◐2022년 농산물 물류 효율화 지원사업 이자반
납 317 0 317
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19,030원

208,760원

269,250원

1,977,000원

316,660원


